probabilmente ancora nel 1188, quando i suoi rappresentanti citarono la loro.fedeltà alla 
Lega in un accordo con Modena (L.A. MURATORI, De civitatum Italicarum/oederibus ac 
pacibus, in Antiquitates ltalicae Medii Aevi, cit., IV, cc. 347-348: « ... salva fidelitate Impe-
ratoris, et filii ejus Regis Henrici, et s~lva Societate Lombardiae, ita tamen quod propter 
hoc et propter dictam exceptionem Societatis Lombardiae nihilominus tenear observare 
omnia supradicta et supradictis»). Tuttavia, Parma appare come alleata delle città della 
lega mediopadana almeno dal 1194 (Gli atti del Comune di Milano fino al MCXVI, cit., 
n. 183, pp. 257-259) contro Milano e i suoi alleati, ed in seguito appoggiò Federico II 
per gran parte del conflitto con la Lega: F. BERNINI, Parma e la Lega Mediopadana nella 
guerra 1228-9, in «Archivio storico per le province parmensi», 8, 1951-1952, pp. 30-46. 
55 Il Liber iurium del Comune di Lodi, a cura di A. GROSSI (Pubblicazioni degli Archivi 
di Stato. Fonti, 42), Roma 2_004, pp. 3-19. 
56 Ibidem, n. 2, pp. 10-12: «Statuentes etiam, ut libere et quiete possideat et detineat 
predicta civitas Laudensis ea, que possidere et detinere videtur vel detinebat tempore pacis 
facte inter serenissimum patrem nostrum fridericum romanorum imperatorem et nos et 
lombardos in civitate vel in episcopatu ve) districto. Profitemur etiam, quod postquam 
predictus pater noster et nos mediolanenses et laudenses in plenitudinem gracie nostre 
recipimus, nullam mediolanensibus fecit concessionem sicut intelleximus de possessionibus 
laudensium vel districto et nos nullam eis postmodum fecisse recognoscimus». Per le testi-
monianze: ibidem, n. 116, pp. 230-237: «Widottus de Cuzigo dixit ... et vidit comunem 
Laude in tenutam de curathia et de ripatico et habere et tenere quiete per quatuor annos 
et plus, et hoc fuit antequam imperator fecisset pacem cum Lombardis aput Constanzam ... 
Airoldus Pocalodus, iuratus, dixit quod ante pacem Constanze ipse fuit potestas Laude 
cum Widotto de Cuzigo ... Martinus de Mombriono, iuratus, dixit ... ». 
57 L. SIMEONI, Antichi patti tra signori e comuni rurali nelle carte veronesi, in «Atti e memorie 
dell'Accademia di agricoltura, scienze e lettere di Verona», 83, 1906-1907, p. 54. 
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Parma non conserva copia della pace di Costanza, ma se la fece confermare 
da Ottone IV nel 1210 e da Federico II nel 1219. Diversamente da Lodi, 
questi diplomi non si trovano nel liber iurium locale ( che probabilmente 
è della fine del secolo, ma che non comprende questo tipo di materiale), 
ma negli statuti del 1266-130558. Entrambi i diplomi erano probabilmente 
collegati a dispute giurisdizionali tra il comune e il vescovo, riguardanti, 
tra l'altro, l'obbligo degli ufficiali comunali di ricevere l'investitura dal 
vescovo, come decretato dalla pace di Costanza, in quanto titolare del 
comitato59• Non sembra che Baldo ne abbia tenuto conto nel consz'lium 
riguardante una disputa di Parma nel quale egli sostiene la scadenza 
trentennale della pace di Costanza60 •